
 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 
 
 
 

N.140 DEL 24-07-2024 
 
 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, C. 1, LETT. B) DEL 
D.LGS. 36/2023, DEL SERVIZIO TRIENNALE DI RASSEGNA STAMPA 
INFORMATIZZATA. 

 
 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 140 del 24-07-2024  pag. n. 2 di 4 
 

 

ll Dirigente dell’U.O. Acquisti Beni, Servizi e Lavori 

 

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”, di seguito denominato 
“Codice” e, in particolare gli articoli da 48 a 55 relativi ai contratti sotto soglia;  

Con proposta n. 414 del 27/03/2024, il Direttore dell’Area Tecnica e Gestionale ha 
trasmesso la richiesta di acquisto del servizio triennale di rassegna stampa informatizzata 
resa disponibile via web, sia da desktop che da dispositivi mobili tramite piattaforma di 
consultazione, App dedicata e invio a una mailing list con i seguenti oggetti: quotidiani 
d’informazione nazionali, regionali e locali, emittenti televisive, analisi sul web; il servizio 
consente di anticipare le richieste di informazioni dei cittadini all’ARPAV, o di rispondere 
tempestivamente agli stakeholder in merito ad interventi in ambito ambientale da eseguire 
sul territorio regionale. Il monitoraggio delle notizie su ARPAV e su temi ambientali regionali 
e nazionali tramite giornali, TV, web, sette giorni su sette consentirà di migliorare l’azione di 
ARPAV sul territorio, sia in caso di emergenze che nell’attività ordinaria; 

Dato atto che il costo stimato per l’affidamento del servizio triennale di rassegna stampa è 
pari a Euro 49.180,00 (IVA esclusa);  

Ritenuto di procedere mediante ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), ai sensi dell’articolo 25 del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 che 
prevede che le stazioni appaltanti “utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale 
per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici”;  

Visto l’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice, per il quale “le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 14 con la seguente modalità: affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 
a 140.000 Euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante”;  

Verificato che quanto richiesto non è presente in alcuna delle convenzioni Consip attive, ma 
è presente nella categoria merceologica “Servizi di rassegna stampa” del Bando “SERVIZI” 
del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di Consip, l’U.O. Acquisti 
Beni, Servizi e Lavori ha esperito una ricerca di mercato prodromica all’affidamento diretto, 
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante richiesta di preventivo 
trasmessa, a mezzo PEC con note prot. n. 51607, n. 51618 e n. 51628 del 22/04/2024 ai 
seguenti operatori economici, indicati dal Direttore dell’Area Tecnica e Gestionale: 

 Operatore economico P.IVA 

1 Telpress Italia Srl 00735000572 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 140 del 24-07-2024  pag. n. 3 di 4 
 

2 Volocom Srl 13313330154 

3 Daily Press Srl 03603650270 

 

Agli operatori veniva richiesto di presentare il proprio preventivo tramite PEC entro il 
10/06/2024 ed entro la data stabilita, sono pervenute le offerte delle ditte Telpress Italia Srl 
e Volocom Srl; 

Il Dirigente dell’U.O. Acquisti Beni, Servizi e Lavori, nel ruolo di RUP, come si evince dal 
verbale del 19/06/2024, conservato in atti d’ufficio, dopo aver esaminato e comparato le 
offerte in relazione al criterio del minor prezzo, ha individuato come preventivo migliore 
quello presentato dalla ditta Telpress Italia Srl, con sede legale in Via Maestri del Lavoro 
1/b, Rieti, C.F. 00735000572, che ha offerto l’importo pari a Euro 39.285,00 (IVA esclusa); 

In data 21/06/2024 è stata quindi avviata, sul MEPA di CONSIP, la Trattativa Diretta n. 
4455457 per la formalizzazione dell’affidamento e la conclusione del contratto in modalità 
elettronica, alla quale è stato attribuito il CIG B22FEE5EBA, conclusasi con la conferma del 
prezzo offerto alle condizioni di cui al documento “Condizioni di Servizio”, conservato in atti 
d’ufficio; 

Atteso che l’operatore economico ha attestato mediante dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 

Dato atto che l’affidatario è in possesso di pregresse e documentate esperienze idonee 
all’esecuzione delle prestazioni oggetto di affidamento; 
 
Preso atto che l’affidatario è in possesso dei requisiti generali, come accertato a seguito di 
verifica disposta ai sensi dell’art. 99 del Codice mediante Fascicolo Virtuale dell’Operatore 
Economico;  
 
Visto l’art. 18, comma 1, del Codice e ritenuto di stipulare il contratto in modalità elettronica 
sul MEPA con sottoscrizione del Dirigente dell’U.O. Acquisti Beni, Servizi e Lavori in qualità 
di Responsabile del procedimento per la fase di affidamento e di Soggetto stipulante MEPA; 

VISTO il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023; 

VISTA la L.R. n. 32 del 18/10/1996; 

VISTA la Legge n. 132 del 28/06/2016; 

IN BASE alla delega attribuita dal Direttore Generale con DDG n. 322 del 05/11/2020 come 
aggiornata dal DCS n. 253 del 02/09/2021; 

 

DETERMINA 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 140 del 24-07-2024  pag. n. 4 di 4 
 

 
1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, alla ditta Telpress 

Italia Srl, con sede legale a Rieti, Via Maestri del lavoro 1/B, C.F. e P.IVA 00735000572, 
il servizio di rassegna stampa triennale informatizzata, con decorrenza dal 1 agosto 
prossimo, resa disponibile via web, sia da desktop che da dispositivi mobili tramite 
piattaforma di consultazione, App dedicata e invio a una mailing list, alle condizioni 
contrattuali stabilite nel documento “Condizioni di Servizio” in atti d’ufficio, al prezzo 
complessivo di Euro 39.285,00 (IVA Esclusa); 

 
2. di dare atto che il contratto con l’affidatario verrà stipulato sul MEPA in modalità elettronica 

dal sottoscritto Dirigente dell’U.O. Acquisti Beni, Servizi e Lavori, Responsabile del 
procedimento per la fase di affidamento e Soggetto stipulante MEPA; 

 
3. di prendere atto che RUP, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs n. 36/2023, è la dott.ssa 

Antonella Spolaore, dirigente dell’U.O. Acquisti di Beni, Servizi e Lavori; 

4. di dare atto altresì che Direttore dell’Esecuzione Contrattuale (DEC) è la dr.ssa Federica 
Savio, collaboratore dell’Ufficio Stampa, come da conforme indicazione del RUP; 

5. di imputare il costo complessivo dell’affidamento, pari ad Euro 47.927,70 (IVA inclusa) al 
conto 0401033701 “Altri servizi non sanitari da privato”, a valere sul budget del Direttore 
ATG, COS 400100100, fondi ordinari di bilancio, come segue: 

Bilancio anno 2024 Bilancio anno 2025 Bilancio anno 2026 Bilancio anno 2027 
7.987,95 15.975,90 15.975,90 7.987,95 

 
1. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 33/2013 

e s.m.i.. 
 
 

IL DIRIGENTE DEL U.O. Acquisti Beni, Servizi e Lavori  
 ANTONELLA SPOLAORE 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 

 
 


